203DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº069 FORTALEZA, 17 DE ABRIL DE 2015

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº146/2015 DE 09 DE ABRIL DE 2015

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO DIÁRIAS

QUANT. VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

VALQUÉZIO VITAL BARBOSA ORIENTADOR III 24/04/2015 QUIXADÁ/SENADOR POMPEU/QUIXADÁ 0,5 77,10 38,55 38,55

MARIA STELA TEIXEIRA DE OLIVEIRA SOLDADO PM V 24/04/2015 QUIXADÁ/SENADOR POMPEU/QUIXADÁ 0,5 61,33 30,67 30,67

TOTAL GERAL 69,22

***  ***  ***
PORTARIA CGD Nº147/2015 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de regularizar deslocamento de
servidores lotados na Célula Regional de Disciplina do Cariri-CERC/CGD, sediada na cidade de Juazeiro do Norte, com o objetivo de identificar/
notificar e ouvir testemunha em relação ao SPU nº14334427-7-Carta Precatória nº02/2015, concedendo-lhes (1/2) meia diária, de acordo com o
artigo 3º; alínea “a”, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10 do Decreto nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da
dotação orçamentária desta Secretaria. CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA
PENITENCIÁRIO, em Fortaleza-CE, 09 de abril de 2015.

Juarez Gomes Nunes Junior
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº147/2015 DE 09 DE ABRIL DE 2015

NOME CARGO/FUNÇÃO NÍVEL PERÍODO ROTEIRO DIÁRIAS TOTAL

QUANT. VALOR TOTAL

WILTON FREIRES BARBOSA SUBTENENTE PM V 24/04/2015 JUAZEIRO DO NORTE/PARAMBU/ 0,5 61,33 30,67 30,67

JUAZEIRO DO NORTE

CÍCERO LUCENA DE FIGUEIREDO SOLDADO PM V 24/04/2015 JUAZEIRO DO NORTE/PARAMBU/ 0,5 61,33 30,67 30,67

JUAZEIRO DO NORTE

TOTAL GERAL 61,34

***  ***  ***
PORTARIA CGD Nº148/2015 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de regularizar o deslocamento de
servidores lotados na Célula Regional de Disciplina do Cariri-CERC/CGD, sediada na cidade de Juazeiro do Norte, com o objetivo de realizar
diligências e ouvir testemunhas nos autos da Sindicância Administrativa nº14645080-9, concedendo-lhes (1/2) meia diária, de acordo com o artigo
3º; alínea “a”, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10, do Decreto nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação
orçamentária desta Secretaria. CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA
PENITENCIÁRIO, em Fortaleza-CE, 09 de abril de 2015.

Juarez Gomes Nunes Junior
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº148/2015 DE 09 DE ABRIL DE 2015

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO DIÁRIAS

QUANT. VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

SAMUEL CARVALHO DE LIMA SUBTENENTE PM 000.077-1-4 V 23/04/2015 JUAZEIRO DO NORTE/IGUATU/ 0,5 61,33 5% 32,20

JUAZEIRO DO NORTE

CÍCERO LUCENA DE FIGUEIREDO SOLDADO PM 000.099-1-1 V 23/04/2015 JUAZEIRO DO NORTE/IGUATU/ 0,5 61,33 5% 32,20

JUAZEIRO DO NORTE

TOTAL GERAL 64,40

***  ***  ***
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

PORTARIA Nº472/2015 - O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art.1, do
Decreto nº30.898, de 20 de abril de 2012, resolve DESLIGAR, de
acordo com o Art.20, alínea “II”, do Decreto supracitado, o estagiário
JOAQUIM LEANDRO CESÁRIO SOUSA, da área de Direito desta
Defensoria Pública, a partir de 03 de novembro de 2014. DEFENSORIA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de abril de 2015.

Túlio Iumatti Ferreira
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DO DOCUMENTO 07/2015
PROCESSO Nº15038205_7/2015 Defensoria Pública Geral do Estado.
OBJETO: aquisição EM CARÁTER DE URGÊNCIA, de 230 (duzentos
e trinta) toners para impressora modelo HP e 235 (duzentos e trinta e

cinco) toners para impressora modelo XEROX, pelo valor global de
R$223.975,00 (duzentos e vinte e três mil, novecentos e setenta e cinco
reais). JUSTIFICATIVA: justifica-se a dispensa da licitação em razão de
tratar-se de despesa de emergência para atender às necessidades da Defensoria
Pública. VALOR GLOBAL: R$223.975,00 (duzentos e vinte e três mil,
novecentos e setenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00506
0 6 2 0 0 0 0 1 . 1 4 . 1 2 6 . 5 0 0 . 2 8 5 2 0 . 2 2 . 3 3 9 0 3 0 0 0 . 7 0 . 1 . 2 0 .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.24, IV, art.26 parágrafo único e incisos
I a III, da Lei 8.666/93. CONTRATADA: CARLOS AUGUSTO DA
SILVA, NOME FANTASIA HIPER CARTUCHO, SITUADA NA EST DO
SIQUEIRA, Nº600, NOVO MODUMBIM, FORTALEZA-CE, CEP: 60763-
836, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº17.125.969/0001-91. DISPENSA: O
Subdefensor da Defensoria Pública Geral do Estado, havendo identificado a
situação, declara dispensada a licitação para a contratação do serviços
referente a aquisição emergencial de toners para as impressoras Xerox das
Sedes da Defensoria Pública do Estado do Ceará, no valor de R$223.975,00
(duzentos e vinte e três mil, novecentos e setenta e cinco reais).

204 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº069 FORTALEZA, 17 DE ABRIL DE 2015

RATIFICAÇÃO: Esta dispensa foi ratificada pela a Sra. Defensora Pública
Geral do Estado para efeito do art.26 da Lei nº8.666/93 e suas alterações
posteriores, tendo em vista o que consta nos autos do processo nº15025412_1
e apenso nº15038205_7 e em face da declaração acima.

Régis Gonçalves Pinheiro
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DO DOCUMENTO 17/2015
PROCESSO Nº15179457_0/2015 Defensoria Pública Geral do Estado
do Ceará. OBJETO: Pagamento do aluguel de espaço físico
disponibilizado no CENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ, pela
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO, para realização das provais
orais do concurso para provimento de cargos de Defensores Públicos do
Estado do Ceará. JUSTIFICATIVA: Justifica-se a contração do serviço
(locação de espaço físico) pela necessidade de se ter procedimentos mais
rápidos e sem burocracia para a locação de um espaço físico capaz de
proporcionar as melhores condições possíveis aos membros realizadores
das provas orais, bem como aos candidatos à uma vaga no cargo de Defensor
Público do Estado do Ceará. Assim, da forma como se apresenta, torna-se
inviável e dispensável a competição licitatória, nos termos do art.24, Inciso
X, da lei nº8.666/93. VALOR GLOBAL: R$1.023,75 (Hum mil e vinte e
três reais e setenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12688 06200001.14.122.500.28451.01.33903900.70.1.20. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Art.24, X da Lei nº8.666/1993. CONTRATADA:
SECRETARIA DO TURISMO (CENTRO DE EVENTOS DO
CEARÁ), pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o
nº00.671.077/0001-93, com sede no Centro Administrativo do Estado,
s/n, bairro Cambeba, Fortaleza/CE, CEP.: 60.191-070. DISPENSA: O
Subdefensor da Defensoria Pública Geral do Estado, havendo identificado
a situação, declara dispensada a licitação para aluguar espaço físico
disponibilizado, no CENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ, pela
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO, para realização das provais
orais do concurso para provimento de cargos de Defensores Públicos do
Estado do Ceará. RATIFICAÇÃO: Esta dispensa foi ratificada pela a
Sra. Defensora Pública Geral do Estado para efeito do art.26 da Lei
nº8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista o que consta no
parecer jurídico nº453/2015 e nos demais documentos acostados nos
autos do processo nº15179457_2, e em face da declaração acima.

Régis Gonçalves Pinheiro
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DO DOCUMENTO 19/2015
PROCESSO Nº15215629_1/2015 Defensoria Pública Geral do Estado.
OBJETO: locação de espaço para reunião do Colégio Nacional dos Defensores
Públicos Gerais – CONDEGE, que será realizada no dia 29 de maio de 2015.
JUSTIFICATIVA: A despesa está estreitamente ligada aos interesses da
Defensoria Pública, tendo em vista que trata de locação de espaço para
realizar a reunião ordinária do Colégio Nacional dos Defensores Públicos -
CONDEGE, em Fortaleza-CE. Ressalte-se que o CONDEGE, como muito
bem expôe a Assessora de Comunicação – ASCOM, “tem a missão de formular,
coordenar, promover e articular os interesses comuns das Defensorias Públicas,
bem como fomentar um política institucional, com foco nas práticas
administrativas e de gestão voltadas no fortalecimento da ordem democática
e do acesso integral e gratuito à justiça”. VALOR GLOBAL: R$5.808,00
(cinco mil, oitocentos e oito reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12688
06200001.14.122.500.28451.01.33903900.70.1.20. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art.24, II da Lei 8.666/93. CONTRATADA: DOM PEDRO
BRASIL EMPREENDIMENTOS TURISTICOS S.A, situado na Av.
Marginal do Cond. Aquiraz Riviera, Bairro Tapera, CEP: 6170000, inscrito
no CNPJ sob o nº08.541.340.000/1-31. DISPENSA: O Secretário Executivo
da Defensoria Pública Geral do Estado, havendo identificado a situação,
declara dispensada a licitação para a locação de espaço para reunião do
Colégio Nacional dos Defensores Públicos Gerais – CONDEGE, no dia 29 de
maio de 2015. RATIFICAÇÃO: Esta dispensa foi ratificada pela a Sra.
Defensora Pública Geral do Estado para efeito do art.26 da Lei nº8.666/93 e
suas alterações posteriores, tendo em vista o que consta no parecer nº487/
2015, bem como nos autos do processo nº15215629_1, e em face da declaração
acima.

Régis Gonçalves Pinheiro
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº02991/2015 protocolado em 18 de março de
2015. RESOLVE AUTORIZAR ao servidor JOSE NOBRE
GUIMARÃES, Analista Legislativo, Matrícula nº008323, o
afastamento de suas funções para exercer o cargo de Deputado Federal
durante o período de 01 de fevereiro 2015 a 31 de janeiro 2019. De
acordo com art.38, incisos I a V da Constituição Federal de 1988;
Art.175, incisos I a V da Constituição do Estado do Ceará de 1989 e
art.68 da Lei nº9.826 de 14 de maio de 1974. PAÇO DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 01/04/2015.

Dep. José Albuquerque
PRESIDENTE

Dep. Tin Gomes
1º VICE-PRESIDENTE
Dep. Danniel Oliveira

2º VICE-PRESIDENTE
Dep. Sergio Aguiar
1º SECRETÁRIO

Dep. Manoel Duca
2º SECRETÁRIO
Dep. João Jaime
3º SECRETÁRIO

Dep. Joaquim Noronha
4º SECRETÁRIO

***  ***  ***
ATO DA MESA DIRETORA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art.19,
inciso VI, da Resolução nº389, de 11 de dezembro de 1996 (Regimento
Interno) e tendo em vista o que consta do Processo nº03702/2015,
protocolado em 09 de abril de 2015. RESOLVE AUTORIZAR o
afastamento do servidor CID FERREIRA GOMES, ANALISTA
LEGISLATIVO, NSP-01, Matrícula nº000457 deste Poder Legislativo,
para trato de interesse particular, de acordo com o que dispõe o art.115
da Lei nº9.826, de 14 de maio de 1974 (Estatuto dos Funcionários
Públicos Civis do Estado do Ceará), a partir de 01/04/2015. PAÇO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 14 dias
do mês de abril do ano de 2015.

Dep. José Albuquerque
PRESIDENTE

Dep. Tin Gomes
1º VICE-PRESIDENTE
Dep. Danniel Oliveira

2º VICE-PRESIDENTE
Dep. Sergio Aguiar
1º SECRETÁRIO

Dep. Manoel Duca
2º SECRETÁRIO
Dep. João Jaime
3º SECRETÁRIO

Dep. Joaquim Noronha
4º SECRETÁRIO

***  ***  ***
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATICA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
art.19, VI da Resolução nº389, de 11 de dezembro de 1995 (Regimento
Interno) e tendo em vista o que consta no Processo nº06584/2014.
RESOLVE APOSENTAR, a partir de 11.6.2014, IRACEMA DE LIMA
BACURAU. Servidor do Quadro II – Poder Legislativo, matrícula
nº000078, ocupante do cargo/função de Assistente de Administração –
ADO 30, com fundamento no Art.3º da Emenda Constitucional Federal
nº47 de 5 de julho de 2005, com proventos mensais no valor total de
R$4.350,42 (quatro mil trezentos e cinquenta reais quarenta e dois
centavos).
1.Vencimento-base (Ref. ADO 30) – Ato
Deliberativo nº700 de16.2.2012 ...................................... R$ 1.135,47
2. Grat. de Exercício (100%) – Lei nº11.639 de
30.11.1989 .................................................................... R$ 1.135,47
3.Grat. Adic. p/Tempo de Serviço (30%) –
Art.43 da Lei nº9.826/74 ......................................... R$ 340,64

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA